



Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 132 del 18/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITÀ PER L'ANNO 2023. RETTIFICA D.G.C. N.466/2022

Presenti alla votazione:

Nome	P	A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO	X	
CECCHERINI BRUNO	X	
MINOZZI SARA	X	
GINANNESCHI RICCARDO	X	
MEGALE RICCARDO	X	
AMANTE ANGELA		X
ROSSI FABRIZIO	X	
AGRESTI LUCA	X	
RUSCONI SIMONA	X	
VANELLI ERIKA	X	

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Verbalizza il Segretario Generale Dott. Simone Cucinotta

Assessore: RUSCONI SIMONA

Visto il "Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con delibera G.C. N 124 del 19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'articolo 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388, che differisce il termine per deliberare le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali alla data di approvazione del bilancio di previsione.

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lettera c), del decreto legislativo n. 267/2000, la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi, nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, deve essere allegata al bilancio di previsione.

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, ai sensi del quale gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote entro la data fissata per l'approvazione del Bilancio di previsione.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 466/2022 ad oggetto: "Approvazione tariffe dei servizi e delle attività per l'anno 2023" allegato al bilancio di previsione dell'Ente 2023/2025 approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 130 del 29/12/2022.

CONSTATATO che, ai sensi della Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022), il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.

RILEVATA la necessità da parte di alcuni Servizi dell'Ente di procedere alla revisione delle tariffe di loro competenza come rappresentato nella corrispondenza intercorsa con il proponente Servizio Finanziario.

RITENUTO di rideterminare e integrare gli importi, per l'erogazione di ulteriori servizi ed attività all'utenza, delle tariffe e degli introiti applicati nell'Ente per l'anno 2023.

RITENUTO, altresì, di demandare a successivo atto le conseguenti verifiche in ordine agli scostamenti che le suddette rettifiche determineranno sui rispettivi stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025 per una eventuale proposta di variazione al competente Consiglio Comunale, ad eccezione delle previsioni di incremento già comunicate al Servizio Finanziario dal Dirigente del Settore Servizi per le imprese e per il territorio ammontanti ad € 50.000,00 per l'annualità 2023, come nel deliberato puntualmente riportate.

RICHIAMATI:

- il Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025 "Nota di aggiornamento" approvato con D.C.C. n. 128 del 29.12.2022;
- il "Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati approvati con D.C.C. n. 130 del 29/12/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con D.G.C n. 7 del 12/01/2023;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 approvato con D.G.C. n. 38 del 21/02/2023.

RICHIAMATI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 circa le competenze degli Organi istituzionali.

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.111 del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano per formare parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- 1) **DI INTEGRARE E/O RETTIFICARE** le tariffe relative ai servizi ed alle attività per l'anno 2023 approvate con D.G.C. n. 466/2022 come segue:

➔ al punto **H) Servizi cimiteriali ed attività connesse** della D.GC. n. 466/2022 il paragrafo “**Tariffe relative ai servizi e alle attività del Tempio Crematorio**” viene così integralmente sostituito:

➤ **Tariffe Tempio Crematorio (convenzione rep. 9627 del 18/06/2018)**

	Servizi	Tariffe al netto IVA di legge
A	Cremazione salma	541,66
B	Cremazione di resto mortale	433,33
C	Cremazione resto mortale di defunto proveniente dal Cimitero di Grosseto	234,80
D	Cremazione di parti anatomiche riconoscibili	406,25
E	Cremazione di feti (art. 7 DPR 285/90)	180,55
F	Cremazione di resti ossei riconoscibili	191,42
G	Cremazione di resti ossei non riconoscibili	433,33
H	Dispersione ceneri	218,86
I	Sovrapprezzo per la cremazione di salma con zinco	217,08
L	Sovrapprezzo per la cremazione di resto mortale con zinco	217,08
M	Sovrapprezzo per la traslazione di resto mortale in cassa di zinco	217,08

- Urna cineraria standard compresa
- Il trasporto all'impianto è a carico delle utenze
- Il ritiro delle ceneri è a carico delle utenze

si aggiunge inoltre, di seguito, il seguente paragrafo:

➤ **Canone patrimoniale per concessione aree in diritto di superficie per realizzazione cappelle gentilizie (al canone devono essere aggiunte le somme a titolo di diritti, spese, ecc.)**

Cimitero di Grosseto	area	€ 26.224,65
Cimitero di Montepescali	area	€ 1.282,10

➔ al punto **K) Diritti e rimborsi vari** della D.GC. n. 466/2022 il paragrafo “**Settore Gestione del Territorio (ex art. 10, comma 10, L. n. 68/1993)**” viene integralmente sostituito con il seguente:

Settore Gestione del Territorio (ex art. 10, comma 10, L. n. 68/1993)

Tipologia della pratica su cui applicare il diritto di segreteria	Importo
Opere di urbanizzazione primaria e secondaria	€ 500,00
- Permessi a Costruire, anche in sanatoria	€ 100,00
- Varianti in corso d'opera di Permessi a Costruire, anche in sanatoria	€ 100,00
- Varianti in corso d'opera di Opere di Urbanizzazione	€ 100,00

- SCIA edilizia (segnalazione certificata inizio attività)	€ 85,00
- Varianti in corso d'opera di SCIA edilizia	€ 85,00
- PAS	€ 85,00
Attestazioni di conformità in sanatoria	€ 100,00
Rettifica erronea rappresentazione grafica su titoli abilitativi rilasciati compresi condoni edilizi	€ 100,00
Condoni edilizi	€ 200,00
- CILA (Comunicazione inizio lavori asseverata)	€ 50,00
- Variante in corso d'opera di CILA	€ 50,00
Deposito stato finale dei lavori	€ 50,00
Agibilità e Abitabilità	€ 50,00
- Autorizzazione vincolo idrogeologico	€ 85,00
- Varianti su Autorizzazione vincolo idrogeologico	€ 85,00
- DIL	€ 25,00
- Piani miglioramento agricolo ambientale (PMAA)	€ 100,00
- Varianti ai Piani di miglioramento agricolo ambientale (PMAA)	€ 85,00
- Relazioni agronomiche	€ 85,00
Diritti per le pratiche di valutazione rischio idraulico	€ 150,00
Valutazioni di incidenza	€ 100,00
Conferenze di servizi richieste dal privato	€ 100,00
- Autorizzazione Scarichi non in pubblica fognatura	€ 85,00
- Varianti su Autorizzazione Scarichi non in pubblica fognatura	€ 85,00
- Autorizzazioni Paesaggistiche	€ 100,00
- Variante in corso d'opera su Autorizzazioni Paesaggistiche	€ 100,00
- Accertamenti di Compatibilità paesaggistica	€ 150,00
- Pratiche di voltura di tutti i titoli abilitativi	€ 100,00
- Pratiche di rinnovo di tutti i titoli abilitativi	€ 100,00
- Pratiche di proroga di tutti i titoli abilitativi	€ 100,00
Attestazioni avvenuto deposito Tipo di Frazionamento/Mappale	€ 80,00
Rilascio di Certificati Destinazione Urbanistica (fino a 10 particelle)	€ 60,00
- Piani Attuativi di iniziativa privata	
- Varianti in corso d'opera di Piani Attuativi di iniziativa privata	€ 530,00
Richiesta di installazione veicoli pubblicitari	€ 85,00
Richiesta matricola ascensori	€ 50,00
Rilascio di copie autentiche di atti e documenti cartacei e/o digitali	€ 2,00 per ogni documento autenticato
Consultazione delle pratiche edilizie (contributo per la digitalizzazione e l'invio delle pratiche digitali)	€ 20,00 per ogni P.E. richiesta

Nota n.1)

DIRITTI DI SEGRETERIA SU PRATICHE ONEROSE

I diritti di segreteria inseriti in tabella sono dovuti per la sola presentazione della pratica edilizia.

Laddove l'intervento edilizio richiede il pagamento di un contributo di costruzione (oneri di urbanizzazione primaria e/o secondaria e/o costo di costruzione) i diritti di segreteria sono stabiliti nel modo seguente:

- € 85,00 per contributo di costruzione dovuto da zero fino a € 500,00
- € 170,00 per contributo di costruzione dovuto da € 501,00 a € 2.500,00
- € 340,00 per contributo di costruzione dovuto da € 2.501,00 a € 5.000,00
- € 680,00 per contributo di costruzione dovuto da € 5.001,00 a € 10.000,00
- € 850,00 per contributo di costruzione dovuto oltre € 10.000,00.

CONDONI EDILIZI

E' dovuto il pagamento del diritto di segreteria di €200,00 senza conguaglio per l'eventuale calcolo del contributo di costruzione.

- ➔ Il punto **L) Utilizzo di locali ed aree comunali**, della D.GC. n. 466/2022 viene così rinominato : **L) Utilizzo di immobili, locali ed aree comunali**.
- ➔ Al nuovo punto **L) Utilizzo di immobili, locali ed aree comunali**, il paragrafo: “**Utilizzo di locali ed aree di proprietà comunale in forma temporanea**” viene integralmente così sostituito:
- **Utilizzo di immobili/locali/aree di proprietà in forma temporanea**

Tipologia	Importo
occasionale	a forfait € 100,00 oltre IVA di legge
ricorrente	€/ora € 3,50 oltre IVA di legge
continuativo	€/mq € 15,00 oltre IVA di legge

- a) per immobili/locali/aree situati all'interno di edifici ubicati nelle frazioni applicazione di una riduzione pari al 20% in caso di concessione in uso con tipologia occasionale ovvero ricorrente;
- b) per immobili/locali/aree concessi in uso con tipologia occasionale, ubicati nelle frazioni una ulteriore riduzione pari al 30%, esclusivamente a partire dal giorno successivo al secondo (che potrà essere sommata alla riduzione di cui al primo punto);
- c) per immobili/locali/aree concessi in uso con tipologia continuativo ad associazioni non aventi scopo di lucro, che svolgono attività sociali e/o di volontariato risultante da documentazione presentata a corredo della richiesta, applicazione di una riduzione del 25% sul canone calcolato se trattasi di immobili/locali/aree ubicati nel Capoluogo ed una riduzione del 35% nel caso di immobili/locali/aree ubicati nelle Frazioni.

➔ il punto **M) Utilizzo di locali ed aree per la celebrazione di matrimoni ed unioni civili** viene integralmente così sostituito:

Tipo	Rimborso spese per funzione istituzionale (Tariffa Base)	Costo commerciale	IVA 22%	Costo totale	Cauzione
Ufficio di Stato Civile dal lunedì al venerdì in orario di apertura del servizio	Non dovuto			€ 0,00	Non dovuto
Ufficio di Stato	€ 70,00			€ 70,00	Non dovuto

Civile sabato, domenica e festivi					
Sala Consiliare	€ 150,00			€ 150,00	Non dovuto
Cassero Senese	€ 70,00	€ 242,62	€ 53,38	€ 366,00	Non dovuto
Cassero sala matrimoni e spazi esterni per catering	€ 70,00	€ 542,62	€ 119,38	€ 732,00	Non Dovuto
Museo Archeologico da lunedì a venerdì	€ 70,00	€ 142,62	€ 31,38	€ 244,00	€ 500,00
Museo Archeologico sabato, domenica e festivi	€ 70,00	€ 242,62	€ 53,38	€ 366,00	€ 500,00
Ufficio distaccato di Stato Civile (Location)	€ 488,00	Non dovuto	Non dovuto	€ 488,00	Non dovuto

2) **DI DEMANDARE** a successivo atto le conseguenti verifiche in ordine agli scostamenti che le suddette rettifiche determineranno sui rispettivi stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025 per una eventuale proposta di variazione al competente Consiglio Comunale, ad eccezione delle previsioni di incremento già comunicate al Servizio Finanziario dal Dirigente del Settore Servizi per le imprese e per il territorio ammontanti ad € 50.000,00 per l'annualità 2023.

3) **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento ai Servizi organizzativi dell'Amministrazione.

4) **DI DARE ATTO**, inoltre, che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., in ottemperanza di quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con Deliberazione G.C. n. 38 del 21.02.2023, è assegnata al Dirigente del Servizio Finanziario.

5) **DI PUBBLICARE** le informazioni ed i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di dare attuazione a quanto sopra disposto.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO
Antonfrancesco Vivarelli Colonna

(atto sottoscritto digitalmente)

Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Simone Cucinotta